
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 
Сямженского муниципального района 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24.02.2009 г.   №    109 
 

Об утверждении Положения о 
присвоении звания «Почетный 
гражданин Сямженского муници-
пального района» 
 
 В целях признания заслуг жителей района и других лиц, внесших 
значительный вклад в развитие экономического и интеллектуального  потенциала 
района, Представительное Собрание Сямженского муниципального района 

РЕШИЛО: 
 
 1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 
Сямженского муниципального района» (приложение №1). 

 
2. Создать комиссию по рассмотрению ходатайств о выдвижении кандидатов 

для присвоения звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального 
района» (приложение №2). 

 
3. Решение комитета самоуправления Сямженского района от 25.06. 1996 года 

№ 30 «Об утверждении положения о почетном звании «Почетный гражданин 
Сямженского района» (с последующими изменениями) признать утратившим силу. 

 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете 

«Восход». 
 
 
 
 

Глава Сямженского 
муниципального    района             Н. П. Борский 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              
                                                                                  
 
 

 



                                                                                     Приложение №1                                                              
к решению Представительного Собрания                                                             

Сямженского муниципального района  
                                                                                     от 24.02. 2009 г. № 109 

 
Положение  

о присвоении звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Звание «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» является высшим 
знаком признания заслуг граждан перед районом и присваивается лицам, внесшим большой 
общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие района, 
воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, развитие местного самоуправления, в течение 
длительного времени, проводившим активную общественную, благотворительную и иную 
деятельность, способствующую улучшению благосостояния жителей района, и завоевавшим тем 
самым всеобщее уважение и благодарность. 

1.2. Звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» могут быть 
удостоены жители района, граждане Российской Федерации и иностранные граждане. 

 
2. Внесение предложений и принятие решения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Сямженского муниципального района» 
 

2.1. Звание «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» присваивается к 
юбилейным датам образования района (75-летию, 80-летию, 85-летию и т.д.) и приурочиваются к 
Дню села Сямжа. 

2.2. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин Сямженского 
муниципального района» имеют право: Глава района, главы сельских поселений, 
представительные органы района и сельских поселений, трудовые коллективы организаций, 
предприятий и учреждений всех форм собственности, общественные и профсоюзные организации. 

Ходатайства не вправе инициироваться в отношении лиц, имеющих неснятые или 
непогашенные судимости, лишенных государственных наград в соответствии с порядком, 
установленными действующим законодательством, а также лиц, с которыми трудовые договоры 
расторгались по инициативе работодателя за виновные действия. 

2.3. К ходатайству прилагаются: 
- протокол собрания трудового коллектива; 
- характеристика, отражающая полные анкетные данные и особые заслуги гражданина 

перед районом; 
- копии наградных документов и поощрений; 
- копия трудовой книжки. 
Все документы заверяются руководителем организации, предприятия, учреждения. 
2.4. Ходатайство и документы, указанные в п.2.3., представляются  в комиссию по 

рассмотрению ходатайств о выдвижении кандидатов для присвоения звания «Почетный 
гражданин Сямженского муниципального района» не позднее 15 июля юбилейного года. 

2.5. Комиссия по рассмотрению ходатайств о выдвижении кандидатов для присвоения 
звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» проводит заседание не 
позднее 10 дней со дня поступления материалов и дает заключение о возможности присвоения 
гражданину звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» либо об отказе в 
присвоении звания. 

В случае отказа в присвоении звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального 
района» обоснованное письменное заключение направляет инициатору ходатайства. 

2.6. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин Сямженского 
муниципального района» вместе с проектом решения выносится Главой района на заседание 
Представительного Собрания района. 

2.7. Звание «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» присваивается 
решением Представительного Собрания района (решение принимается 2/3 голосов от числа 
избранных депутатов) персонально и подлежит официальному опубликованию в газете «Восход». 
 



3. Вручение награды  «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 
3.1. Вручение награды  «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 

проводится в торжественной обстановке на празднике, посвященном юбилейной дате района в 
День села Сямжа. 

3.2. Почетному гражданину Сямженского муниципального района вручаются: 
- диплом (размер 21 x 30 см. с гербом Сямженского муниципального района); 
- удостоверение с надписью «Почетный гражданин Сямженского муниципального района»; 
- денежная выплата в размере 3000 рублей. 
3.3. Атрибуты звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 

умершего гражданина остаются на память наследникам (без права льготы) или с согласия 
наследников передаются в районный музей. 

4. Лишение звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 
4.1. Лишение звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 

производится Представительным Собранием по инициативе: 
- Главы района, глав сельских поселений; 
- представительных органов района и сельских поселений; 
- трудовых коллективов организаций, предприятий и учреждений всех форм 

собственности; 
- общественных и профсоюзных организаций. 
4.2. Порядок рассмотрения ходатайств о лишении звания «Почетный гражданин 

Сямженского муниципального района» аналогичен порядку рассмотрения ходатайства о 
присвоении этого звания. 

К ходатайству о лишении звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального 
района» прилагаются документы, подтверждающие конкретные действия (или бездействия) 
гражданина порочащие звание «Почетный гражданин Сямженского муниципального района». 

Срок направления ходатайства о лишении звания «Почетный гражданин Сямженского 
муниципального района» временными рамками не ограничиваются. 

Решение о лишении звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района» 
принимается Представительным Собранием района в случае совершения награжденным 
умышленного преступления, подтвержденного вступившим в законную силу приговором суда. 
При отмене приговора по реабилитирующим основаниям награжденный восстанавливается в 
правах на звание «Почетный гражданин Сямженского муниципального района». 

Атрибуты звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального района», 
принадлежащие лицу, лишенного этого звания, изымаются правоохранительными органами и 
передаются в администрацию района. 
 

5. Льготы, предоставляемые лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин 
Сямженского муниципального района» 

5.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального 
района», имеют право: 

- на бесплатное посещение районных мероприятий; 
- на внеочередной прием Главой района, главами сельских поселений, иными 

должностными лицами органов местного самоуправления; 
- на участие в работе представительных органов на территории района с правом 

совещательного голоса; 
- при достижении возраста 60 лет (мужчины), 55 лет (женщины) устанавливается 

ежемесячная выплата в размере 700 рублей. 
5.2. Выплаты приостанавливаются в случаях: 
- выезда на постоянное место жительство за пределы Сямженского муниципального 

района; 
- нахождения в местах лишения свободы по приговору суда. 
5.3. В случае смерти Почетного гражданина Сямженского муниципального района на 

ритуальные услуги выделяется до 1000 рублей. 
5.4. Все затраты, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин Сямженского 

муниципального района» и предоставлением льгот предусматриваются в бюджете района. 
 

  

 



 
                                                                                     Приложение №2                                                               

 к решению Представительного Собрания                                                     
 Сямженского муниципального района  

                                                                                     от 24.02. 2009 г. № 109 
 

Состав 
комиссии по рассмотрению ходатайств о выдвижении кандидатов для 

присвоения звания «Почетный гражданин Сямженского муниципального 
района» 

 
 

 Борский Н.П. – глава района, председатель комиссии; 
                          – заместитель главы администрации района по социальным 

вопросам, заместитель председателя комиссии; 
Загоскина Л.К. –заведующий отделом организационной и кадровой работы, 

секретарь комиссии; 
Члены комиссии: 
1. Зайкина В.И. – управляющий делами администрации района; 
2. Загоскина Г.А. – председатель районного Совета ветеранов; 
3. Загоскин С.А. – депутат Представительного Собрания района, председатель 

Совета предпринимателей (по согласованию); 
4. Сизова В.С. – депутат Представительного Собрания района, директор ООО 

«Сямженские молочные продукты» (по согласованию); 
5. Шохина В.С. – начальник Управления образования района; 
 
 


